
Determinazione Dirigenziale

N. 782 del 24/04/2019

Classifica: 002.05 Anno  2019 (6958562)

Oggetto SERVIZIO DI SVILUPPO DI NUOVE FUNZIONALITA' DEL 
MODULO SOFTWARE DEL CONTROLLO DI GESTIONE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ADS AUTOMATED DATA 
SYSTEMS SPA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA. 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 2.684,00. CIG Z6B27F4468.

Ufficio Redattore DEL REGNO VINCENZO - SEGRETERIA GENERALE - AMBITO 
CONTROLLO DI GESTIONE

Riferimento PEG 76
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Lara Fantoni
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA - SEGRETERIA GENERALE - AMBITO 

CONTROLLO DI GESTIONE
salglo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19789 . €  2.684,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che, a seguito di espletamento di gara, la Ditta ADS Automated Data Systems SpA con sede 
in Via della Liberazione, 15 - 40128 Bologna, P.I. 00890370372 è fornitrice di un Sistema Informativo 
Contabile Integrato per gli uffici della Città Metropolitana di Firenze, articolato in una serie di moduli 
software per la gestione dei diversi ambiti della contabilità e del controllo di gestione, atti a supportare 
gli obiettivi dell’Amministrazione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 24/04/2019

      1 / 6



Considerata la necessità, da parte della Direzione generale - ufficio Controllo di gestione, di sviluppare 
una serie di nuove funzionalità del modulo software del controllo di gestione, al fine di consentire il 
passaggio dei dati delle variazioni di bilancio dai moduli di contabilità finanziaria agli obiettivi gestionali 
del PEG-Piano Esecutivo di Gestione già in fase di variazione provvisoria di bilancio (e consentire il 
recepimento delle variazioni di bilancio nel corso della stessa seduta del Consiglio metropolitano, con 
atto diverso, apposito e successivo rispetto all’atto con cui viene approvata la variazione di bilancio), 
nonché di personalizzare le stampe della reportistica necessaria al controllo di gestione e al ciclo della 
performance; 

Richiamato il comma 450 della L. 296/2006 come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130 della L. 
n. 145 del 2018, che impone alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per 
acquisti di importo pari o superiore a 5.000 euro, sino all’importo indicato all’articolo 35, comma 1, 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Dato atto che:

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 
40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o  
più operatori economici”;

 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai 
40.000 euro la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento;

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al responsabile del procedimento, previa stipula dei 
contratti, il compito di predisporre una apposita determinazione indicante:

a. il fine che si intende perseguire con il contratto;

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Stabilito di procedere all'acquisto con affidamento diretto mediante procedura di trattativa diretta 
attraverso lo strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da CONSIP SpA su piattaforma informatica ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 
50/2016; 

Preso atto che, in conformità a quanto disposto dal sopracitato art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 l’esecuzione del contratto ha la finalità di sviluppare una serie di nuove funzionalità del modulo 
software del controllo di gestione, al fine di consentire il passaggio dei dati delle variazioni 
provvisorie di bilancio dal modulo di contabilità finanziaria a quello del controllo di gestione, e 
di personalizzare le stampe della reportistica necessaria al controllo di gestione e al ciclo della 
performance;

 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di sviluppo di nuove funzionalità del modulo software 
del controllo di gestione come sopra specificate;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 24/04/2019

      2 / 6



Precisato che:

 il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a 
sistema dell'apposito documento di stipula generato dalla piattaforma informatica MEPA, 
compilato e firmato digitalmente;

 stanti i termini dell’affidamento, il termine ultimo per la completa realizzazione dei servizi è il 
31/07/2019 e pertanto l'esigibilità delle obbligazioni derivanti dal presente affidamento è da 
imputarsi al corrente esercizio;

 il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura elettronica, preventivamente 
autorizzata dall'Amministrazione a seguito di riscontro dell’effettuata attivazione/realizzazione 
dei servizi; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al protocollo dell’ente;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del MEPA e più precisamente nel 
bando di abilitazione “Bando per l’abilitazione dei prestatori di servizi al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione” e nel capitolato specifico per i servizi di informatica;

 il contraente viene individuato mediante trattativa diretta con un unico operatore economico;

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia del servizio in parola non rientra tra 
le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA e/o dalla centrale di 
committenza regionale;

Visto che sul catalogo MEPA è stato individuato il servizio denominato “Controllo di gestione: stampe 
di business intelligence e gestione PEG”, fornito dalla ditta ADS Automated Data Systems SpA, che 
risponde alle finalità dell’Amministrazione come sopra definite; 

Dato atto pertanto che in data 09/04/2019 si provvedeva a tal fine alla pubblicazione sulla piattaforma 
telematica MEPA di CONSIP della procedura di trattativa diretta n. 881295 /2019, con invito 
all’impresa ADS Automated Data Systems SpA a presentare la propria offerta;

Vista quindi l’offerta presentata in data 10/04/2019 da ADS Automated Data Systems SpA, 
dell’importo netto di euro 2.200,00;

Visto che il prezzo proposto risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, 
che risulta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

Ritenuto pertanto di affidare direttamente il servizio di sviluppo di nuove funzionalità del modulo 
software del controllo di gestione, come sopra specificate, mediante procedura di trattativa diretta sul 
MEPA al seguente operatore: ADS Automated Data Systems SpA P.I. 00890370372, per un importo 
totale pari ad euro 2.684,00 comprensivi di IVA 22%; 

Verificato il permanere della regolarità contributiva per ADS spa mediante acquisizione di 
DURCONLINE (protocollo INAIL_15111664, data richiesta 12/02/2019, scadenza validità 
12/06/2019, agli atti dell’ufficio), e dato atto che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione 
rilasciata dall'impresa in merito all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 136/2010, con indicazione del conto corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati 
ad operare sullo stesso;

Richiamato l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi di interferenza) e della materia 
concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il profilo del 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 24/04/2019

      3 / 6



rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto si tratta di servizi di natura intellettuale, per cui risulta superflua la quantificazione degli oneri 
pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non 
trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione ANAC n. 10/2010, 
punto 3; 

Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG: Z6B27F4468; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, e in ottemperanza 
agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56/2014 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento definitivo dell'appalto di cui in oggetto all’impresa ADS 
Automated Data Systems SpA;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine  
di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Visti:

1. il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

2. il vigente Regolamento di contabilità;

3. il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

4. il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 di conferimento degli incarichi di Posizione 
Organizzativa e Alta Professionalità, con decorrenza 12/03/2018 ed efficacia sino al 31/12/2019, salva 
possibilità di proroga, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa 
“Trasparenza – Anticorruzione – Controlli interni”;

Visti altresì:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 24/04/2019

      4 / 6



 la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/01/2019, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, ed è stato assegnato alla sottoscritta, tra gli altri, 
l’obiettivo di gestione n. 111020152 (“Controllo di gestione”);

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio di sviluppo di una serie di nuove 
funzionalità del modulo software del controllo di gestione e di personalizzare una serie di 
stampe della reportistica necessaria al controllo di gestione alla società ADS Automated Data 
Systems SpA, P.I. 00890370372, con sede legale in Via della Liberazione, 15 - 40128 Bologna, 
per un ammontare pari ad euro 2.200,00 oltre IVA 22% tramite lo strumento di acquisto 
trattativa diretta del MEPA;

2. di precisare che il presente affidamento avviene ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a) e 63 
comma 2 lettera b - 3) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa;

3. di impegnare la somma di euro 2.684,00 onnicomprensivi a favore della società ADS 
Automated Data Systems SpA, P.I. 00890370372, con sede legale in Via della Liberazione, 15 - 
40128 Bologna, sul capitolo di spesa n. 19789 “Prestazioni di servizio per controllo di gestione 
sviluppo software” del Bilancio 2019- 2021, che presenta la necessaria disponibilità, giusta 
delega del Direttore generale Dott. Vincenzo Del Regno (agli atti d’ufficio);

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica;

5. di dare atto che il codice CIG acquisito per il servizio oggetto del presente atto è Z6B27F4468;

6. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell'articolo 
183 del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previo ricevimento di regolare fattura 
elettronica debitamente vistata;

8. di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 
50/2017 è la sottoscritta, titolare della Posizione Organizzativa “Trasparenza – Anticorruzione 
– Controlli interni”;

9. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente”, nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012;

10. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 
di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, nonché alla 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 24/04/2019

      5 / 6



Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo 
pretorio.

Firenze            24/04/2019                   
FANTONI ALDA - SEGRETERIA GENERALE - 

AMBITO CONTROLLO DI GESTIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito  
internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con  
le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 782 del 24/04/2019

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

